A episcopo benedicente, imposito capiti ejus diademate regine nomine insignit, quod sibi suæque genitæ tenus fuerat insuetum: patratoque regis apparatus utrumque atque munieribus matrimonio, cum ea Britanniam, regni sui ditionem, navigio repellit. Hludowicus imperator Italie, et Lotharius frater eius, rex Francie, cum Karlo puero germano seu apud Urham <sup>m</sup> coaveniunt; ubi adeo pro regni paterni portionibus dissident, ut pene armis inter sece decernant. Karlo tamen fratri suo Provinciam et ducatum Lugdunensem iuxta paternam dispositionem distribuunt, cripientibus eum a fratre Lothario optimatibus, qui illum molestabatur in clericum assarare. Saraceni de Benevento, Neapolim fraude adeantes, vastant, diripiunt et fodiunt evertunt.

## DCCCLVII.

Piratae <sup>n</sup> Danorum v Kalendas Ianuarias Loticiam Parisiorum invadunt atque incendio tradunt. Hi vero qui apud inferiora Ligeris morabantur, Turones et omnia circumquaque loca usque ad Blisum castrum deprædantur. Aquitanorum aliqui persuscione occulte conspirantium Francorum quorundam in Karlum, a Karlo admodum puero deficietes, Pippino sociantur. Karlus rex et Lotharius, nepos eius, sacramentis vicissim exhibitis foederantur, similiter Hludowicus, rex Germanie, et Hludowicus, imperator Italie. Pippinus Danorum piratis associatur, Pictavorum civitatem devastat, et multa alia Aquitanie loca depopulat. Lotharus concubinis abutens, uxorem suam reginam abicit.

In urbe Colonia Agrippina Gunthario episcopo adstante, in ecclesia beati Petri nubes densissime desuper crebris fulminibus incubat, cum subito fulgor in modum ignis per sugrundia <sup>o</sup>, eiusdem ecclesie intrans, unum sacerdotem et unum diaconum unumque ex laicis interficit, ac terræ abditis receditur.

In Augusta etiam Trevirorum Teotgaudo episcopo cum clero et populo celebrante, nubes terribilia superincumbens, tonitruis fulminibusque ecclesiæ terrians, turrem campanarum sonantium conuertit, tantaque tenebrositate ecclesiam impletit. Vix alterutrum sese cognoscere valerent, visusque est canis nimis enormitatis in circuitu altaris discurrere, subito terræ hiatu.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> conquiritur Ch. <sup>2</sup> rege excidit. <sup>3</sup> ratione Ch. B. <sup>4</sup> reconciliantur. Exaqui spreto Ch. B. Hic Exinde Aquitani corrigit. <sup>5</sup> congruum chron. de gestis Norm.

## NOTÆ.

D serens secum Iuditham, Caroli Francorum regum filiam, Ethelwerdus quoque supra citatus: Igitur revertente eo [Athulfo] ad patriam, Carolus rex Friderorum filiam suam tradidit ei in matrimonium, quæ suscepit duxit ad patriam suam. Doco.

<sup>6</sup> Verberie ad Isaram (Oise) prope Senlis.

<sup>7</sup> Orbe ad Orbam, lacum Neuenburgensem influenter.

<sup>8</sup> Cf. Chron. de gestis Norm.

<sup>9</sup> Subgrundium. Pars teuti proeannus, qua aquæ a muro projiciuntur.

<sup>a</sup> Cf. Chron. de gestis Norm.

<sup>b</sup> Id est Erespogio seu Herispogio.

<sup>c</sup> Cf. Chron. de gestis Norm., an. 855.

<sup>d</sup> Cf. Chron. de gestis Norm.

<sup>e</sup> Nec Valesio nec Borqueto notus.

<sup>f</sup> Afferus ad annum 855 sic habet de Æthelwolfo: *Ibi [Romæ] anno integro demoratus est [usque ad an. 856]*: quo peracto ad patriam suam remeavit, as-

Dau<sup>a</sup> Sequanæ insistentes cuncta libere vastant, A Lutetiamque Parisiorum <sup>b</sup> adgressi, basilicam beati Petri et sanctæ Genovæ <sup>c</sup> incendunt et ceteras omnes, preter domum sancti Stephani et ecclesiam sancti Vincentii atque Germani, præterque ecclesiam sancti Dionysii, pro quibus tantummodo, ne incenderentur, multa solidorum summa soluta est. Alii Danorum emporium quod Dorestadum <sup>d</sup> dicitur vi epiunt, totamque Batavorum insulam et cetera loca contermina diripiunt. Respogius, dux Britonum, a Salomonis et Almario Britonibus diu contra se dissidentibus interimitur. Quidam procerum Karli regis Aquitanis sociati, multas prædas pluraque in commoda perpetrant. Frotbaldus, episcopus Carnotum, dissidentibus sibi Danis in eadem civitate, pe- dibus fugiens fluviumque Auduram <sup>e</sup> natatu petens, aquis interceptus <sup>f</sup> moritur <sup>g</sup>.

## DCCCLVIII.

Quando ipse Karolus intravit in insulam Sequanæ dictam Oscellum <sup>h</sup>, ubi magnum sustinuit periculum, sicut a multis tunc fuit cognitum, et quando frater suus Hludowicus super illum venit cum omni hostili apparatu; sed, largiente misericordia Dei, cum honore non recessit. Dominicæ nativitatis festo noctu et interdiu, Moguntiæ validus et creberrimus <sup>i</sup> terræ motus efficitur, quem etiam valida hominum mortalitas insequitur.

In territorio..... mare quamdam arborem radicibus

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> dorstatum Ch. <sup>2</sup> interceptis Ch. <sup>3</sup> celeberrimus Ch. <sup>4</sup> oscium Ch. et B. <sup>5</sup> adalboldus Ch.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Cf. Chron. de gestis Norm.

<sup>b</sup> Funestam hanc cladem luget Pascharius Radbertus lib. vi, in Lamentationes Jeremias: *Quis umquam, ait, credere, vel quis umquam cogitare potuisse, quod accidere tale aliquid potuissest in nostris partibus, quod transcurso tempore omnes accidisse consperimus, dolerimus ac deslerimus, et valde pertimamus; unde et adhuc hodie non minus pertimescimus, ut piratæ, diversis admodum collecti ex familiis, Parisiorum attingerent fines, ecclesiæque Christi hinc inde cremarent circa littus? Quis unquam, quæso, credere, quod latrones promiscue gentis umquam talia auderent? vel quis aestimare potuissest, quod tam gloriosum regnum, tamque munitum et latissimum, tam populosum et firmissimum, talium hominum humiliari vel sordibus fædari deberet?* Fatoe enim quod nullus ex regibus terræ ista cogitaret, neque ullus habitator orbis nostri audire potuissest quod Parisium nostrum hostis intraret. Bouquet.

<sup>c</sup> Auctor anonymous miraculorum sanctæ Genovæ, qui hoc tempore vivebat, hæc habet: *Beataissima virgo Genovesa per quinque annorum curricula mansu extra propriam sedem, populantibus Normannis omnem regionem Sequanæ adjacentem. Quibus ad sua revertentibus, reduximus ad locum sanctum dominam nostram. Loquitur etiam de lugubri ædis sanctæ Genovæ per Normannos combustionē Stephanus Tornacensis in epistola 164 ad episcopum Londinensem data: Inter alias, inquit, quod sine suspirio ac singultu referre non possumus aut debemus, ecclesiam apostolorum Petri et Pauli, in qua beata virgo Genovesa requiescit in corpore, regali ope et opere constructam, musivo intus et extra, sicut reliquiæ adhuc testantur, ornatum*

<sup>A</sup> evulsam et Gallicanis provinciis ante ignotam elecit, carentem foliis, sed loco frondium habentem ramusclos similitudine herbae partim latæ sed longioris, loco vero foliorum quædam triangula specie, colore autem unguium humanorum vel ossium <sup>b</sup> piscium, quæ in eis tenuia sunt; et hæc ita summitati earumdem herbarum inhærentia, ac si extrinsecus adposita viderentur, more eorum qui ex diversis metallis in ornamentis cingulorum vel hominum vel equestrium falerarum extrinsecus adfigi solent.

In page Senonicæ, in ecclesia sanctæ Porcariae <sup>c</sup>, die Dominico celebrante missas presbytero, lupus subito introiens plebemque assistenter discurrendo perturbans, tandem inter feminas identidem faciens, disparuit.

<sup>B</sup> Edilvulf, rex occidentalium Saxonum, moritur: relictam eius Judith reginam, Edelboldus <sup>d</sup>. filius eius uxorem ducit. <sup>b</sup> Berno, dux partis piratarum Sequanæ <sup>e</sup> insistentium, ad Karlum regem in Vermeria palatio venit, eiusque se manibus dedens, fidelitatem statim iurat. Pars altera eorumdem piratarum Hludowicum <sup>f</sup>, abbatem monasterii sancti Dionysii, cum fratre ipsius Gauzleno capiunt, eisque redemptionis suæ gravissimam multam imponunt, ob quam multi thesaurorum ecclesiarum Dei ex regno Karli ipso ibente exhausti sunt; sed his minime sufficientibus, ab eodem rege et omnibus episopis, abbatibus, comitibus, cæterisque viris potentibus multa ad suppletionem prædictæ summuæ

## NOTÆ.

<sup>C</sup> et depictam, miserabili concremarunt incendio, nec sacro loco parcentes, nec beate virginis altis que sanctis, qui ibi requiescunt, venerationem exhibentes. Bouq.

<sup>d</sup> L'Eure.

<sup>e</sup> In Necrologio Carnutenæ ecclesiæ, cuius partem edidit Mabillonius tomo II Analect., pag. 580, hæc cædes in annum sequentem rejicitur, et Frotbaldus cæsus dicitur: *Anno incarnationis Domini 858, in dict. 6, a paganis Sequanensibus facta est magna cædes Carnotis, in qua interempti sunt Frotbaldus episcopus, Stephanus presbyter, etc.* — In chartario monasterii sancti Petri Carnutensis episcopum cum canonici et monachis cruentis gladiis mactatum fuisse legitur, nempe pridie Idus Junii. Bouq.

<sup>f</sup> A similitudine Rostrum Asini, Gallice l'isle de Besdane, alias Oissel, vocatur. Bouq.

<sup>g</sup> Nunc (id est anno 1749) prædium est Sainte-Procaire dictum, ab abbatia Pontiniacensi dependens, ab eaque distans leucæ dimidio. Bouq.

<sup>D</sup> <sup>b</sup> Ingulphus in Historia de hoc matrimonio sic loquitur: *Ethelboldus thorum patris sui ascendens, quod nec inter gentes usquam est auditum, propriam novercam Juditham, quondam filiam regis Francorum, sumptam a patre Ethelvolfo in conjugium, cum omnium provincialium scelus suum abhorrentium maximo stupore, duxit in uxorem.* Bouq.

<sup>c</sup> Cf. Chron. de gestis Norm., au. 857.

<sup>i</sup> Ludovicus et Gauzlenus eundem patrem habuerent Roricenem, comitem Cenomanensem, sed non eamdem matrem. Ludovicus filius erat Botrudis, Caroli magni filie; Gauzlenus filius Blichildis; qui fuit abbas Glanafoliensis, etc. Bouq.

certatum conlata sunt. • Comites vero Karli regis cum Britonibus iuncti, delicientes a Karlo, filium eius Hludowicum eiusque sequaces a partibus Cenomannicis deterritum, Sequanam transire atque ad patrem refugere compellunt. Lotharius rex cum fratre suo Karolo, Provinciae rege, amicitiam firmat, datis ei duobus episcopalibus <sup>1</sup> ex regno suo portionibus, id est Bilisio <sup>b</sup> et Tarantasia <sup>c</sup>: similiter Karlus eidem fratri suo Lothario regnum suum ea conditione tradidit, ut si, antequam uxorem acciperet et filios generaret, ab hac vita decederet, ei Lotharius iure haereditario succederet.

Mense Maio, in vico Leudico, in quo corpus sancti Landberti quiescit, tanta subito pluviarum inundatio effusa est, ut domos et muros lapideos seu quæcumque ædificia cum hominibus et omnibus quæcumque illuc invenit, usque ad ipsam ecclesiam memoriam sancti Landberti violenta irruptione in Mosam flumen præcipitaverit. Dani <sup>d</sup> Saxoniam adgreduntur, sed repelluntur. Benedictus Romanus pontifex moritur; Nicolaus praesentia magis <sup>e</sup> favore Hludowici regis et procerum eius quam cleri electione substitutus. Lotharius rex, cogentibus suis, uxorem quam abiecerat recepit, nec tamen ad thorum admittit, sed custodiæ tradit. Karlus rex insulam Sequanæ vocabulo Osscellum, Danos in ea commorantes obsessurus, mense Iulio aggreditur, ubi ad eum Karolus puer, filius eius, ab Aquitania pervenit. Cum quo Pippinum iam laicum suscipit, et ei comitatus ac monasteria in Aquitania tribuit. Lotharius etiam rex ad eamdem insulam mense Augusto properat avunculo adiutoriorum conlaturus; ubi usque ix Kalendas Octobris absque profectu obsidionis demorantes, tandem ad propria remeant. Interim comites ex regno Karoli regis Hludowicum, Germanorum regem, quem per quinque annos invitaverant, adducunt; qui Kalendas Septembres Ponteoneum <sup>f</sup> et Cupedenses <sup>g</sup> Agedincum Senonum <sup>h</sup> pervenit; inde Aurelianensem pagum adiens, re-

A ceptis ab Aquitania et Nieuustria atque Britonibus qui ad eum se venturos spondenter, eadem pœna via usque ad Cupedenses remeat. Quibus Karolus rex compertis, per Catalaos usque ad Breonem <sup>i</sup> villam festinus graditur, ubi concurrentibus ad eum Burgundiae primoribus, Hludowicum insequentem præstolatur; sed intercurrentibus nunciis, cum nulla pacis compositio fieret, tertio tandem die, id est pridie Idus Novembris, præparatis hinc inde aciebus, videns Karlus se a suis deseriri, recessit et partes Burgundiae petuit. Hludowicus vero, receptis his qui a Karlo defecerant, Augustam Tricorum <sup>j</sup> adit, ibique distribuens invitoribus suis comitatus, monasteria, villas regias atque proprietates, ad Autiniacum palatum revertitur. Quo Lotharius rex ei occurrit, et confirmatis inter se paotionibus, ad sua repedat. Hludowicus vero per Durocortorum Remorum et Laudunensem pagum ad Augustam Veromandorum, in coenobio videlicet sancti Quintini martyris dominice nativitatis festum celebratur, ingreditur <sup>k</sup>. Interea quidam <sup>l</sup> monachus ex monasterio sancti Vincentii martyris vel sancti Germani confessoris, a Corduba, civitate Hispanie, rediens, corpora beatorum martyrum Georgii diaconi et Aureli caputque Nathalæ secum deuilit, atque in villa Acmanto <sup>m</sup> in loculis servanda collocavit.

## DCCCLIX.

Dani <sup>n</sup> loca ultra Scaldem populantur. Vulgo promiscuum inter Sequanam et Ligerim inter se coniurans adversus Danos in Sevana consistentes, fortiter resistit; sed quia incaute suscepta est eorum coniuratio, a potentioribus nostris facile interficiuntur. Karlus rex recuperatis viribus fratrem suum Hludowicum nec opinantem adgreditur, et de regni sui finibus pellit. Lotharius rex ad Karolus patrum suum festinat, et die dominico initii quadragesimæ in arcas <sup>o</sup> palatio, publice sacramentis vicissim per se ipatos datis, sese iterum confirmat. Karlus quædam monasteria, quæ antea clerici ha-

## VARIANTES LECTRONES.

<sup>1</sup> episcopatibus Ch. et B. <sup>2</sup> regreditur?

## NOTÆ.

• Ex parte monasterii sancti Dionysii datæ sunt D <sup>b</sup> Sens.  
ex auro sexcentæ octoginta quinque librae, ex argento tria millia ducenta quinquaginta, præter vassallos eorumque uxores ac liberos. Ita legi ad calcem Aquisgranensis regulae canonorum, in codice sancti Nicasii Rhemensis ab annis 800 exarato; notat Mabillonius, lib. xxxv Annal. Bened., num. 33. Bou.

<sup>b</sup> Belley ad Rhodanum.

<sup>c</sup> Moustiers.

<sup>d</sup> Cf. Chron. de gestis Norm., an. 857.

<sup>e</sup> Ponson.

<sup>f</sup> Châlons-sur-Marne.

<sup>g</sup> Doctissimus abbas Lebeuf, in dissertatione peculiari (*Mémoires de l'Acad. des Inscriptions*, tom. XVIII, p. 282 et suiv.) ex Helingaudi comitis donatione (Mabill., ann. III, pag. 671.) centenam Cupedensem in pago Meldico circa Sesanne positam, et caput ejus Cublas, vulgo Queudes, fuisse probavit.

<sup>i</sup> Brienne.

<sup>j</sup> Troyes.

<sup>k</sup> Monachus iste Usuardus est, *Martyrologii scriptor*. Hujus translationis historiam composuit Aimoinus, monachus coenobii sancti Germani apud Parisios. Bouq.

<sup>l</sup> Idem Aimoinus, lib. III, cap. 7: *Itum enim Acmantum villam nostræ possessionis, in qua tunc major pars fratrum ob infestam paganorum degebait persecutionem, aggredientes. Cum corpore sancti Germani in hanc villam configurerant monachi, ut colligatur ex libro II de Miraculis ejus ab eodem Aimoino composto. Vicus est vulgo dictus Acmant prope Monasteriolum ad Icaunce et Sequanæ confluentem. Bouq.*

<sup>m</sup> Cf. Chron. de gestis Normann.

<sup>n</sup> Arcæ, olim villa regia inter Macerias et Carelopolum ad Mosam flumen, nunc vicus qui veteri nomen retinet, *Arches*. Bouq.

bere solebant, laicis distribuit. Piratae et Danorum A longo maris circuitu, inter Hispanias videlicet et Africam navigantes, Rhodanum ingrediuntur, depopulatisque quibusdam civitatibus ac monasteriis, in insula quæ Camaria b dicitur, sedes ponunt<sup>c</sup>. Karlus rex per diversa loca conventus episcoporum agit, sed quarto a Tullo Leucorum miliario in villa Saponarias c cum Lothario et Karlo, nepotibus suis regibus, synodo episcoporum adstiens, libellum accusationis adversus Guanilonem, Agedinci Senorum metropolitanum episcopum, porrigit. Quæ tamen actio propter absentiam eiusdem Guanilonis episcopi dilata est. Inde ad conloquium fratris sui Hludowici regis in insula Rheni inter Antunnacum<sup>d</sup> et. Confluentes properat. Cuius colloquii effectus differtur usque ad viii Kalendas Novembris apud B Basiliam civitatem. Quo Hludowico adveniente, Karlus propter Lotharii absentiam ab itinere cœpto revertitur. Aquitani ad Karlum puerum omnes pene convertuntur. Pippinus Roberto comiti et Britonibus sociatur.

Actes in celo mense Augusto, Septembri et Octobri nocturno tempore visuntur, ita ut diurna claritas ab oriente usque in septentrionem continue subserit, et columnæ sanguineæ ex ea discurrentes processerint. Dani e noviter advenientes monasterium sancti Walarici e et Samarobrivam, Ambianorum civitatem, aliaque circumquaque loca rapinis et incendiis vastant; alii quoque eorum insulam Rheni Patavum<sup>e</sup> simili furore invadunt; hi vero qui in Sequana morantur, Noviomum<sup>f</sup> civitatem noctu adgressi, Immonem episcopum cum aliis nobilibus tam clericis quam laicis capiunt, vastataque civitate secum abducunt, atque in itinere interficiunt. Qui etiam ante duos menses Ermenfridum Belvagorum<sup>g</sup> in quadam villa interfecerant, sed et anno preterito Baltifridum<sup>h</sup>, Baiocassium<sup>i</sup> episcopum, necaverant. Ossa beatorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii metu eorumdem Danorum in pagum Mauripensem, in villam, sui iuris Novientum i, devecta sunt, atque ii Kalendas Octobris in loculis diligenter conlocata.

## VARIANTES LECTINES.

<sup>a</sup> dicitur se disponunt Ch. <sup>b</sup> autunnacum Ch. <sup>c</sup> blatfridum Ch. B. <sup>d</sup> eam videlicet quæ B. <sup>e</sup> et de S. Hincmari epistola 25. <sup>f</sup> supplendum coagit vel aliud ejusmodi. <sup>g</sup> idem Ch., eadem sententia. <sup>h</sup> sce-mate Ch

## NOTÆ.

D actis, quod non raro fiebat, subscribere potuit, ut certe iisdem subscrysere Antissiodorenses duo, Abbo scilicet et Christianus. Ita Mabillonius lib. xxxv Annal. Bened., num. 50. BOUQUET.

<sup>i</sup> Bayeux.

<sup>j</sup> Nogent-sur-Seine.

<sup>k</sup> Genf, Lausanne, Sitten.

<sup>l</sup> Hospitale in monte sancti Bernardi, in quod et ego Kalendis Augustis an. 1823, ex Italia redux, diverti, et pro more Patrum optimorum humanis signe exceptus, grates iis in hoc loco post privatas publicas solvo.

<sup>m</sup> Sine dubio comitatus Pipinensis, a castro Bipp nomen sortitus, in occidentali Juræ montis latere, ad fontes Birsæ fluminis, cuius mappam videsis in Schœpflini Alsat. Illustr. I, p. 619.

PATROL. CXV.

Lotharius fratri suo Hludowico, Italorum regi, quamdam regni sui portionem attribuit, ea vide-licet quæ ultra Iuram montem habebat, id est Ge-nuam, Lausonnam et Sedunum<sup>n</sup> civitates, cum episcopatibus, monasteriis et comitatibus, præter hospitale quod est in monte Iovis<sup>o</sup> et Pipincensem comitatum<sup>p</sup>.

Guanilo, episcopus Senonum, absque audientia episcoporum Karlo regi reconciliatur. Nicolaus pontifex Romanus, de gratia Dei et libero arbitrio, de veritate geminæ prædestinationis et sanguine Christi, ut pro credentibus omnibus fusus sit, fide-liter confirmat et catholice decernit

## DCCCLX

Hiems diutina et continuis nivibus ac gelu dira, a mense videlicet Novembri usque ad Aprilem. Lo-tharius reginam suam Teutbergam irrevocabili odio habitam.....<sup>q</sup>, ut ipsa coram episcopis confiteretur, fratrem suum Hucbertum sibi sodomitico scelere commixtum; unde et poenitentiae continuo addicta est atque in monasterium retrusa. Karlus rex, inani Danorum in Somna consistentium pollicitatione pellectus, exactionem de thesauris ecclesiarum et omnibus mansis ac negoziatoribus etiam paupertinis, ita ut etiam domus eorum et omnia utensilia adpre-cciarentur, et inde statutus census exigerebatur, fieri iubet; nam eidem<sup>r</sup> Dani promiserant, si eis tria milia librarum argenti pondere examinato tri-bleret, se adversus eos Danos qui in Sequana ver-sabantur ituros, eosque inde aut expulsuros aut in-terfecturos.

Pridie Nonas Aprilis nocte sequenti, nova vide-licet luna iam inchoata, fertur quedam obscuritas corniculata, eodem schemate<sup>s</sup> quo luna splende-bat, per medium eiusdem lunæ apparuisse, ita ut hinc inde luceret, sed in medio obscuraretur. Simi-liter dicitur viii Idus Aprilis sol ortus, quamdam in medio sui orbe tenebrositatem passus, qua ad in-feriora eius delabente, mox alia a superioribus ei ingruerit, eiusque orbem usque ad infima similiter percurrerit, et hoc luna decima.

<sup>a</sup> Cf. Chron. de gest. Norim.

<sup>b</sup> La Camargue, in ostio Rhodani. Vales., Not. Gal., p. 119.

<sup>c</sup> Hujus villa quæ una leuca distabat a Tullo, multa supersunt vestigia. Bouq.

<sup>d</sup> Cf. Chron. de gest. Norm.

<sup>e</sup> Saint-Valery.

<sup>f</sup> Id est Batuam.

<sup>g</sup> Noyon.

<sup>h</sup> Beauvais. — Immonem tamen Noviomensem episcopum, et Ermenfridum Bellovacensem ad mem-sem Octobrem anni subsequentis superstites fuisse, manifestum est ex actis concilii Tullensis apud Tusiacum, cui ambo subscrysere. Rainelmus qui-dem, Immonis successor, ibidem etiam inter subscri-bentium nomina invenitur: at post synodus ejus

Dani <sup>a</sup> in Somna consistentes, cum eis non daretur supradictus census, receptis obsidibus, ad Anglo-Saxones navigant; a quibus profligati atque repulsi, alias partes petunt. Hi vero Dani qui in Rhodano morabantur, usque ad Valentiam <sup>b</sup> civitatem vastando pervenient; unde direptis quæ circa erant omnibus, revertentes ad insulam in qua sedes posuerant, redeunt.

Hludowicus, Karlus et Lotharius reges Kalendas lunias apud castrum quod Confluentes vocatur conveniunt, ibique de pace inter se diu tractantes, tandem concordiam atque amicitiam ipsi per se iumento firmant. Hludowicus, imperator Italiæ, suorum factione impetratur, et ipse contra eos ac contra Beneventanos rapinis atque incendiis desævit.

Dani <sup>c</sup> qui in Rhodano fuerant, Italiam petunt, et Pisas civitatem aliasque capiunt, deprædantur atque devastant. Lotharius rex, metuens avunculum

A suum Karlum, Hludowico regi Germanie sociatur, atque ob eamdem societatem partem regni sui, id est Heliziam, tradit. Uxor Lotharii, timens odium viri sui atque insidias, ad fratrem suum Huberum in regno Karli aufugit. Karlus rex monasterium sancti Martini filio suo Hludowico largitur.

#### DCCCLXI.

Dani <sup>d</sup> mense Ianuario <sup>e</sup> Lutetiam Parisiorum et ecclesiam sancti Vincentii martyris et sancti Germani confessoris incendio tradunt; negotiatores quoque per Sequanam navigio sursum versus fugientes insequuntur et capiunt. Alii quoque Danorum patare Tarvanensem pagum adeunt et devastant.